3. 2. 1 Podmínky a vlastnosti (proprietates) krásy

Aby se předmět mohl nazývat krásným a dobrým, musí splývat podle Tomáše Akvinského jednotlivé části v určitých poměrech (debita proportio) v jednotný celek (integritas) a tato rozmanitost částí (vlastností), která je soustředěná v jednotě se musí jevit pozorovateli natolik jasně (claritas), aby na ni mohl nazírat a tím by následně

⁹⁸ Tamtéž, „(...) dicit Dionysius in IV cap. de Div. Nom., non autem in omnibus invenitur cognitio. Ergo cognitio non est causa amoris.“

⁹⁹ ST I-II q. 27 a. 2 co. „Et propter hoc philosophus dicit, IX Ethic., quod visio corporalis est principium amoris sensitivi. Et similiter contemplatio spiritualis pulchritudinis vel bonitatis, est principium amoris spiritualis.“

¹⁰⁰ ST I-II q. 27 a. 2 ad 2. „Cognitio enim ad rationem pertinet, cuius est distinguere inter ea quae secundum rem sunt coniuncta, et componere quodammodo ea quae sunt diversa, unum alteri comparando. Et ideo ad perfectionem cognitionis requiritur quod homo cognoscat singillatim quicquid est in re, sicut partes et virtutes et proprietates.“

¹⁰¹ ST I-II q. 27 a. 2 ad 2. „Ob hoc ergo contingit quod aliquid plus amatur quam cognoscatur, quia potest perfecte amari, etiam si non perfecte cognoscatur.“

vznikl vztah z krásy a potěšení (placet) při dívání se (visio).¹⁰² Je to nazírání na extramentální nezávislý svět, krása nepřichází s námi, ale je mimo naši existenci přítomna. V tomto objektivním názoru u Tomáše ovšem převládá moment formálního krásna v určitých tvarech a poměrech, tak jak se jeví ve věci.¹⁰³

Tento rozbor pojmu vlastností krásna by snad někdo mohl také chápat jako naprosto subjektivní a to tak, že je zde prostor pro subjektivní rozlišování poměrů, jasů a dokonalosti. Zde je často zaměňován neměnný charakter (akcident) subjektu za subjektivní pocit estetické libosti, nebo naprostou lhostejnost. Ačkoliv krásno je v sobě pojmem objektivním, přece jím není v té míře, jako například pravda, která pro všechny bytosti rozumné je jedna a tatáž. Přesto vycházíme z toho, že vnější podmínky vlastností krásy jsou nezávislé - principiálně objektivně dané. Objektivitu krásy Tomáš Akvinský definoval v komentáři k *In Divina Nomina* takto: „*Ne proto je cosi krásné, že to milujeme, ale cosi milujeme proto, že je to krásné a dobré*“.¹⁰⁴ Tomáš objektivitu představuje a vysvětluje její podmínky hned dvakrát: *proportio* a *claritas*.¹⁰⁵ Ve své *Sumě teologické* upřesňuje, co tím myslí: „*Pulchrum consistit in quadam claritate et proportione*“.¹⁰⁶